ПРОТОКОЛ № 1
заседания координационного совета по охране труда
при администрации муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Верхнетоемский муниципальный район»

с. Верхняя Тойма								 26 марта 2020 года

Присутствовали:

	Червонцева Александра Владимировна,
	заместитель главы администрации Верхнетоемского муниципального района по социальным вопросам, председатель координационного совета;

	Гусарова
Наталья Петровна.
	главный специалист правового отдела администрации Верхнетоемского муниципального района, секретарь координационного совета.

Ботрумович Ирина  Ленидовна
	Члены координационного совета:

главный специалист филиала №2 Архангельского регионального отделения ФСС РФ;

	Карпунина
Оксана Мирославовна.
	начальник экономического отдела администрации Верхнетоемского муниципального района;

Повестка дня:

1. Анализ состояния условий и охраны труда, состояния и причин производственного травматизма на территории Верхнетоемского муниципального района в 2019 году. Выработка рекомендаций руководителям организаций.
2. О финансовом обеспечении в 2019 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях страхователями, осуществляющими свою деятельность на территории Верхнетоемского района.
3. Подготовка рекомендаций по организации Всемирного дня охраны труда (28 апреля) тема «Насилие и притеснение в сфере труда»
4. Утверждение плана работы координационного совета по охране труда (далее – координационный совет) на 2020 год «Год охраны труда".
5. О рассмотрении плана мероприятий по проведению в 2020 году «Года охраны труда» в Верхнетоемском районе.

По первому вопросу повестки дня слушали Гусарову Н.П., секретаря координационного совета, она ознакомила членов координационного совета о состоянии и причинах производственного травматизма на территории муниципального  Верхнетоемского района в 2019 году, о проведении обучения по охране труда и специальной оценки условий труда в организациях, о реализации муниципальной программы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» «Улучшение условий и охраны труда на территории Верхнетоемского муниципального района (2017 - 2020 годы)».
Заслушав информацию Гусаровой Н.П., координационный совет решил:
1) Информацию принять к сведению.
2) Рекомендовать руководителям организаций проводить обучение по охране труда.

По второму вопросу повестки дня слушали Ботрумович И.Л., члена координационного совета, она рассказала о мероприятиях по финансовому обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях страхователями в Верхнетоемском районе.
 Заслушав информацию Ботрумович И.Л., члены координационного совета решили:
1) Информацию Ботрумович И.Л. принять к сведению.
2) Рекомендовать руководителям организаций усилить контроль по своевременному оформлению финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов по обязательному социальному страхованию.
3) Гусаровой Н.П. организовать семинар с представителем ФСС в 2020 году по данному вопросу.

		По третьему вопросу повестки дня выступила Гусарова Н.П., секретарь координационного совета, она ознакомила членов координационного совета с предложениями по организации ВДОТ на тему «Насилие и притеснение в сфере труда», объявить месячник по охране труда, а также провести совещание с руководителями и специалистами по охране труда.
		Заслушав информацию Гусаровой Н.П., координационный совет решил:
1) В преддверии Всемирного дня охраны труда объявить месячник по охране труда, результаты проведения месячника рассмотреть на совещании со специалистами по охране труда;
2) Рекомендовать руководителям организаций, муниципальных учреждений, принять участие в проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда.
3) Провести среди образовательных учреждений конкурс детских рисунков.

		По четвертому вопросу повестки дня выступила Гусарова Н.П., секретарь координационного совета, она ознакомила членов координационного совета с предложениями для включения в план работы координационного совета по охране труда на 2020 год.
		Заслушав информацию Гусаровой Н.П., членов Координационного совета, Координационный совет решил:
		Утвердить план работы Координационного совета по охране труда при администрации Верхнетоемского муниципального района на 2020 год.

По пятому вопросу повестки дня выступала Гусарова Н.П., секретарь координационного совета, она ознакомила членов координационного совета с Совместным планом мероприятий по проведению в 2020 году «Года Охраны труда» в Архангельской области, принятом и подписанным сторонами социального партнерства Архангельской области, и о необходимости разработать проект плана мероприятий по проведению «Года охраны труда» в Верхнетоемском муниципальном районе.
Обсудив предложения по включению в план мероприятий, члены Координационного совета решили:
	   	   Принять проект плана мероприятий по проведению в 2020 году «Года охраны труда» в Верхнетоемском районе и направить его для утверждения главе Верхнетоемского муниципального района Вьюхиной Н.В.

	Председатель координационного совета по охране труда

   Червонцева А.В.

Секретарь координационного совета по охране труда

       Гусарова Н.П.